ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ
ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ляховичском райисполкоме

22 сентября 2023  г.	       			          	                         г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	Заместитель председателя райисполкома
	Новогран А.Т.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Романова Д.А.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	начальник управления по работе с
плательщиками по Ляховичскому району
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЧУТП «Торговый дом «Владимир»
председатель совета индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке Ляховичского райпо
директор ЧПУП «Ремтранстрак»
директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
председатель Ляховичского райпо
директор ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк»

Ворончак В.А.
Криворуцкий Г.Л.
Радюк В.В.

Бурдейко Т.П.
Щука М.В.

Малихтарович Г.Г.
Некрашевич В.Б.
Прокуда Р.В.

Повестка заседания:
1. О порядке формирования и использования стабилизационных фондов товаров на межсезонный период 2023/2024 года.
(в режиме рабочей встречи с торговыми сетями и хранителями стабилизационных фондов по заключению договоров на межсезонный период 2023/2024 года, выборки продукции, заложенной в стабфонды и выполнению условий, предусмотренных  договорами)
2. Об исключении права индивидуальных  предпринимателей – плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки  товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним. Об индивидуальных  предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), имущественных прав.

1. О порядке формирования и использования стабилизационных фондов товаров на межсезонный период 2023/2024 года
(Городецкий Д.Н., Богданов А.И., Матус Г.А., Верин С.А., Шелестов А.В.)
1.1. Слушали:
1.1.1. заместителя председателя Брестского облисполкома Городецкого Д.Н. об обеспечении регионального рынка свежей плодоовощной продукцией и проводимой работе по заключению договоров под полную потребность Брестской области;
1.1.2. министра антимонопольного регулирования и торговли Богданова А.И. о подходах к закладке плодоовощной продукции на межсезонный период 2023/2024 года;
1.1.3. представителей фермерских хозяйств и торговых сетей о проблемных вопросах, возникающих при закладке и хранении продукции, а также о проводимой работе по заключению договоров поставки плодоовощной продукции и особенностях её приемки по качеству.

2. Об исключении права индивидуальных  предпринимателей – плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки  товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним.
(Новогран А.Т.)
2.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя райисполкома Новограна А.Т. об инициированном на заседании Консультативного совета по налоговой политике при Министерстве финансов Республики Беларусь вопроса об исключении права индивидуальных  предпринимателей – плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки  товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним (принцип начисления), а также о предложении об исключении индивидуальных  предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), имущественных прав.
2.2. Члены Совета высказались о целесообразности учета индивидуальными предпринимателями плательщиками подоходного налога с физических лиц (далее - ИП-плательщики подоходного налога) доходов от реализации при определении налоговой базы только по принципу оплаты. Вместе с тем, высказано мнение, что учет ИП-плательщиками подоходного налога доходов по принципу оплаты является одним из наиболее сложных методов учета выручки, затрат, в особенности для ИП, осуществляющих розничную торговлю, из-за большого потока первичных приходных документов, что затрудняет ведение учета ИП-плательщиками подоходного налога самостоятельно. Привлечение бухгалтера для осуществления учета повлечет увеличение расходов, а также уменьшение количества работников в основной деятельности.
По вопросу исключения ИП из плательщиков налога на добавленную стоимость (далее - НДС) при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав присутствующими высказано мнение о существенном снижении налоговых поступлений в бюджет от ИП, оказывающих услуги населению, о невозможности ИП осуществлять многие виды деятельности, где контрагентами являются юридические лица, что повлечет за собой неравные конкурентные возможности для малого предпринимательства в ряде отраслей.
2.3. По результатам рассмотрения решили  учесть позицию членов районного Совета по развитию предпринимательства при направлении информации в комитет экономики Брестского областного исполнительного комитета.
[bookmark: _GoBack]3. Управлению по работе с плательщиками по Ляховичскому району ИМНС по Барановичскому району:
3.1. продолжить проведение разъяснительной работы с субъектами  малого бизнеса по вопросам  деятельности индивидуальных  предпринимателей;
3.2. оказывать помощь субъектам предпринимательства при выборе системы налогообложения и при реорганизации  индивидуальных предпринимателей  в юридические лица.

Председатель                                                                А.Т.Новогран

Секретарь            		                                                Д.А.Романова